CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

SESSÃO SOLENE
EM COMEMORAÇÃO AO 31º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO

Presidente: Lucas Justin Vieira
Secretário: Diogo Souza

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às vinte horas, no
auditório da Universidade Uni LaSalle ocorreu a Sessão Solene em comemoração
ao 31º Aniversário do Município. A mestra de cerimônia Elizete de Lima Goldani
agradeceu a presença de todos e deu inicio a abertura da Sessão Solene
chamando a Mesa as seguintes autoridades: Exmo. Sr. Lucas Justin Vieira –
Presidente do Legislativo Municipal, Exmo. Sr. Aluísio Teixeira – Prefeito
Municipal, Ilmo. Senhor Osvaldo Sobrinho – Vice-Prefeito Municipal, Ilmo. Senhor
2º Sargento Mattos – Representante do Corpo de Bombeiros, 1º Tenente Senhor
Pedro Jorge Conde de Aguiar – Comandante da Brigada Militar, Senhor Joao
Alexandre Silveira – Representante da Unidade UniLasalle de Terra de Areia. A
seguir a Mestra de Cerimônia convida os Vereadores que compõe a Câmara
Municipal a tomarem os seus lugares: Vereador Cláudio Schwartzhaupt, Vereador

Diogo Souza, Vereador Julio Witt, Vereador Lindonês dos Santos, Vereador
Maicon Gonçalves, Vereador Manoel Pedro de Andrade e Vereador Márcio
Ferrari. Após a composição da Mesa e os demais Vereadores comporem os seus
lugares, o Senhor Presidente fez abertura Oficial da Sessão Solene, já tradicional
no calendário das comemorações alusivas ao Aniversário do Município, nesta
ocasião o 31º Aniversário de Emancipação Politica de Terra de Areia. Agradeceu
à presença dos Secretários Municipais, Servidores Públicos, Diretores,
Professores e funcionários de Escolas, Presidente de Entidades, comerciantes e
comunidade em geral, falou que é com muita satisfação que recebem a todos
para juntos comemorar mais um aniversário do Município. A seguir a mestra de
cerimônia Elizete de Lima Goldani convida todos para de pé, ouvirem o Hino
Nacional. Após o Hino Nacional, O Senhor Presidente convida os Lideres de
Bancada a fazerem o uso da Palavra: LIDER DA BANCADA DO PP – Julio Witt
– Cumprimentou o Exmo. Presidente do Legislativo Municipal Senhor Lucas Justin
Vieira, Exmo. Prefeito Municipal Senhor Aluísio Teixeira, Ilmo. Vice-Prefeito
Municipal Senhor Osvaldo de Mattos Sobrinho, todos os nominados a comporem
a mesa e todos os Senhores e Senhoras presentes, disse que o município o
acolheu há 33 anos e por mais que este não seja o dia exato do seu aniversario, é
um dos dias se sua comemoração, salientou que neste Município teve sua
educação e sua interação social, sendo um Município que vive a há muito tempo
da agricultura, do Turismo e deste povo acolhedor, onde todos abraçam as
causas  juntos, sempre buscando um futuro melhor, sabe-se que se esta
passando por algumas situações difíceis, mas que será possível reverter,
agradeceu a todos que lhe colocaram no lugar onde esta e a todos os seus
colegas. LIDER DA BANCADA DO MDB – Claudio K. Schwartzhaupt –
Cumprimentou o Exmo. Presidente do Legislativo Municipal Senhor Lucas Justin
Vieira, Exmo. Prefeito Municipal Senhor Aluísio Teixeira, Ilmo. Vice-Prefeito
Municipal Senhor Osvaldo de Mattos Sobrinho, todos os nominados a comporem
a mesa, autoridades civis, eclesiásticas e todos os Senhores e Senhoras
presentes, iniciou falando sobre a história do Município em seus 31 anos de
Emancipação, este que até então fazia parte do Município de Osorio, nesta
ocasião de Emancipação faziam parte da Comissão o Senhor Nelson Trespach,
Senhor Ronaldo dos Santos, Senhor Alcidinei Ferrari – pai do Vereador Marcio
Ferrari, pessoas estas que trabalharam e foram visionárias com relação ao futuro

CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

do Município de Terra de Areia, disse que ao ver a história do Município, analisa-
se o passado, o presente e principalmente o futuro e sabe-se que ainda tem muito
a desenvolver, principalmente na questão básica de saúde, bem como
saneamento básico, que são fatores que fazem parte do Desenvolvimento
Econômico do Município, mas por ser uma data comemorativa, parabenizou o
Município pelo 31º aniversario de Emancipação Politica, agradeceu o acolhimento
que recebe 25 anos e salientou o sentimento de satisfação por estar no cargo de
Vereador, fazendo parte da sociedade e contribuindo com o Município,
principalmente no setor agrícola que é a maior fonte de renda do Município, dito
isso salientou a importância de um Polo de uma instituição de ensino Superior no
Município, onde as pessoas aprendem cientificamente questões profissionais e
matérias necessárias para o desenvolvimento da sociedade e do pais, finalizou
pedindo a benção de Deus sobre todos.  Após os Líderes de Bancada, a Mestra
de Cerimonia convida o EXMO SENHOR VEREADOR LUCAS JUSTIN VIEIRA –
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL a fazer o uso da palavra –
Cumprimentou o Exmo. Prefeito Municipal Senhor Aluísio Teixeira, Vice-Prefeito
Senhor Osvaldo Sobrinho, todos que compõem a Mesa e população presente,
disse ser um orgulho ter um publico como este presente na Sessão e um orgulho
maior ainda estar desenvolvendo o cargo de Presidente do Legislativo, ter sido
eleito como Vereador pela população e fazer disso o seu dia a dia, neste
momento aproveitou para deixar seu sentimento de gratidão a todos, salientou
que principalmente nesta data gostaria de falar sobre o sentimento de
pertencimento, onde o Município é de cada Munícipe e não do Prefeito ou Vice-
Prefeito e que a partir do momento que cada um entender o significado deste
sentimento, o município passará para outro patamar, pois para que população
evolua, este sentimento tem que ser presente no dia a dia, a cada caminho que
traçar e a cada rua que andar, lembrar do principio onde o Município é de cada
um, agradeceu e parabenizou a Universidade La Salles pelo seu primeiro ano no
Município, salientando o ganho enorme que foi para a população, um Polo
Universitário na cidade pois somente com a Educação se conquistará o sucesso,
agradeceu principalmente ao esforço incansável  que Exmo. Prefeito Municipal
Senhor Aluísio Teixeira teve até conquistar este objetivo, agradeceu também a
Brigada Militar e ao Corpo de Bombeiros pela parceria de sempre e finalizou
agradecendo a todos. Dando continuidade, a Mestra de Cerimonia convida o
EXMO SENHOR ALUÍSIO TEIXEIRA – PREFEITO MUNICIPAL a fazer o uso da
palavra: Cumprimentou a todos saldando o Presidente Lucas Justin Vieira e todas
as autoridades, salientou que esta data é muito importante para o Município de
Terra de Areia e se faz está Sessão Solene para homenageá-lo pelos 31 anos de
Emancipação Politica e primeiro ano da Universidade Uni LaSalle no município,
esta Universidade completa neste ano de 2019 seus 300 anos formando
profissionais, disse que desde que iniciou seu mandato como Prefeito, este era
um dos seus grandes sonhos, falou de uma situação em especial onde certo dia
convidou seu Motorista Paulo Cesar Goldani e a Senhor Elisiane, para a primeira
Reunião do Polo da Universidade em Canoas, onde se deu inicio toda a
caminhada até atingir o objetivo final,  neste período em Agosto do ano de 2017,
fazendo o lançamento da Festa Nacional do Abacaxi aproveitou para fazer o
lançamento da universidade, onde muitos duvidaram e um ano depois a
Universidade teve a sua inauguração, fez uma breve pausa para homenagear
todos os Emancipacionistas do Município, que lutaram muito para conseguir a
independência do Município, sabendo que ainda tem muito a evoluir, mas muito já

CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

foi conquistado, poucos são os Município que possuem um Posto de Pronto
Atendimento 24h, nos Municípios arredores do mesmo porte, por exemplo,
nenhum possui e Terra de Areia já teve esta conquista, poucos são os Municípios
do Litoral que possuem um Sede do Corpo de Bombeiros e neste caso, Terra de
Areia além de possuir a Sede ainda possui o Caminhão com um dos melhores
equipamentos do Estado do Rio Grande do Sul, contando ainda com uma
valorosa Sede da Brigada Militar, aproveitou para saudar a nova gerente da
Agencia do Banrisul de Terra de Areia e lembrando de todas as Agencias solidas
que o Município abriga, bem como ESFs, Escolas de Educação Infantil que
causam inveja pela qualidade de ensino, Escolas de Educação Fundamental,
Escola Erica Marques Estadual e lembrando a fala do Vereador Presidente desta
Casa Legislativa que disse que “Só a educação liberta” e eles acreditam que
somente a Educação é capaz de salvar o Mundo e por isso esta Universidade tem
tamanha importância para o Município, parabenizou na pessoa do Senhor Joao
Alexandre Silveira a Unidade Uni LaSalle de Terra de Areia e disse que todos os
dias que passa pela frente da Universidade, se enche de orgulho ao ver os alunos
entrando para estudar e pessoas de outros Municípios, lembrando dos tempos
antigos onde vinham para estudar na Escola Padre Mendonça, que formou muitos
dos contadores da região, falou também das duas Instituições que não
conseguiram se fixar no Município, alongou o assunto apresentando uma
metáfora onde cada família que se programa para dar o melhor futuro aos seus
filhos, a Prefeitura se programa para dar o melhor futuro aos seus Munícipes, logo
nestes 2 anos de governo, se orgulha das benfeitorias e das sementes que vem
plantando para gerar frutos no futuro, com isso falou sobre a programação da
semana do Município e como isso vai se estender durante o ano, aproveitou para
saudar aos pastores presentes e comentou que eles tem reuniões para
planejamento de atividades e até mesmo para orar dentro do gabinete,
acrescentou que o intuito do seu governo é cuidar das pessoas, das crianças e
ensinar estas a pensarem no seu futuro, comentou que se orgulha ao ver o
Vereador Lucas Justin, tão jovem e com tanta responsabilidade, levando uma
politica tão justa e limpa, citou também o Senhor Marcos Vicente por estar sempre
levando sua criatividade para agregar cultura no Município e que agora está
conseguindo realizar a sua Graduação na Uni LaSalle, falando também sobre as
bolsas de estudo disponibilizadas pelo Executivo, agradeceu a presença de todos
na Sessão Solene, convidando a todos para participarem da programação em
comemoração ao 31º aniversario do Município, bem como a participação de todos
na Gincana que esta acontecendo, contou a todos sobre os acontecimentos e
construções que irão ocorrer durante o ano, agradecendo a todos por seus
trabalhos individuais que agregam ao grande montante, convidou para que
aproveitando a época de Pascoa, todos refletissem e sentissem o pertencimento
ao nosso Município, pediu para todos se levantassem e convidou para que todos
se olhassem e falassem um ao outro “Parabéns, Terra de Areia precisa de ti e do
teu tempo”, encerrando falou sobre a importância de um abraço e do quanto isso
transforma a vida das pessoas, desejou vida longa a Terra de Areia e falou que o
Gabinete esta sempre aberto a todos, sendo uma extensão da casa de cada um.
Não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente encerrou a Sessão e a
seguir convida todos para de pé, ouvirem o Hino Rio-grandense. Do que para
constar, foi lavrada a presente ata, que foi digitada e são levantados os trabalhos.
Eu, Secretário subscrevo juntamente com o senhor Presidente e demais
Vereadores.

CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA

          Presidente                                                   Secretário